
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 36   del  04-08-2022  
 

 

Oggetto: Approvazione della programmazione delle attività culturali per l'anno 2022. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 15:40, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 

Pisu Pierpaolo Sindaco P 

Atzori Luigi Maria V Sindaco - Assess. P 

Porcu Domenico Salvatore Assessore P 

Deiana Franca Suntina Assessore A 

   

Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 15:40, in adempimento 
alla deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 

2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 

secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

Premesso altresì che: 

- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 
sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro 
con legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-08-2022 - Pag. 2 -  

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo 
sviluppo economico; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e 
strumento imprescindibile per la formazione della personalità, per la crescita dell’identità 
culturale e individuale dei cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole; 

Dato atto che, per le sopracitate ragioni, è intendimento dell’Amministrazione Comunale nel dar 
corso alla propria programmazione culturale per il 2022, promuovere iniziative culturali atte a 
valorizzare il proprio territorio e a sostenere l’interesse dei cittadini verso diverse espressioni 
dell’arte, utilizzando i più differenti strumenti e modi attraverso i quali la cultura si esprime; 

Considerato che la programmazione delle attività culturali per l’anno 2022 prevede diversi 
eventi, tra cui: 

· l’evento denominato “Il Guilcier abbraccia la Corsica: gemellaggio sonoro tra artisti e 
cori provenienti dalla Sardegna e dalla Corsica” che comprende n. 2 giornate di 
iniziative culturali, programmate per i gg.1-2 ottobre 2022, secondo quanto contenuto 
nello schema agli atti d’ufficio, comportante una spesa complessiva presunta di € 
27.000,00 la cui programmazione dettagliata è in fase di definizione; 

· l’allestimento di una mostra promossa dall’Anci Sardegna e prevista per le giornate del 
1-2 ottobre presso i locali della Casa Pinna finalizzata alla promozione del turismo 
archeologico e culturale della Sardegna, con preciso riferimento ai Giganti di Mont’e 
Prama e al territorio del Sinis, per la quale non è prevista nessuna spesa aggiuntiva a 
carico del Comune; 

· una commedia dialettale a partecipazione libera e gratuita prevista per la giornata del 
27 agosto 2022, per la quale si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla 
compagnia teatrale I Barbariciridicoli di Ottana (Nu) pari alla somma di € 1.440 IVA 
inclusa; 

Atteso che la realizzazione dell’evento denominato “Il Guilcier abbraccia la Corsica: 
gemellaggio sonoro tra artisti e cori provenienti dalla Sardegna e dalla Corsica” rientra tra le 
manifestazioni promosse e cofinanziate dall’Unione dei Comuni del Guilcier; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni del Guilcier N° 6 del 
15/03/2021 avente per oggetto: “Approvazione progetto di promozione e valorizzazione del 
territorio del Guilcier", con la quale l’Amministrazione dell’Unione intende proseguire e 
stabilizzare gli obiettivi di promozione, valorizzazione e rafforzamento dell’intero suo territorio, in 
maniera congiunta e coordinata, avviati dall’anno 2017, mediante un contributo economico 
stabilito per ciascun Comune dell'importo di € 7.000,00; 

Vista la nota dell’Unione dei Comuni del Guilcier n° 2696 del 06.06.2022, con la quale veniva 
comunicata la citata compartecipazione e, inoltre, si specificava che tale contributo doveva 
riguardare manifestazioni ricorrenti che interessassero tutto il territorio dell'Unione, con finalità 
di promozione turistica del territorio e che la relativa somma sarebbe stata erogata previa 
presentazione di idoneo rendiconto e relazione dalla quale risultino le finalità e modalità con le 
quali è stato divulgato il patrocinio dell'Unione; 

Atteso che per l’attuazione del predetto programma, in particolare per la realizzazione 
dell’evento denominato “Il Guilcier abbraccia la Corsica: gemellaggio sonoro tra artisti e cori 
provenienti dalla Sardegna e dalla Corsica”, in considerazione delle esigue risorse umane 
presenti nella dotazione organica dell’ente, risulta impossibile gestire direttamente le attività 
programmate, per cui si rende necessario: 

· procedere all’affidamento esterno di tutti gli aspetti di promozione, comunicazione, 
supporto logistico, elaborazione del progetto in dettaglio, organizzazione e gestione 
delle attività per l’evento del 1 e 2 ottobre, con una o più ditte; 

· coinvolgere tutti i responsabili di servizio, i dipendenti comunali ed i collaboratori, 
affinché concorrano, per quanto di propria competenza, all’organizzazione ed 
attuazione delle attività, rendendosi disponibili a collaborare per la buona riuscita del 
programma; 

· utilizzare le somme stanziate dall’Unione dei Comuni del Guilcier per l’organizzazione 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-08-2022 - Pag. 3 -  

di eventi, sagre o manifestazioni; 

Considerato che il programma sopra menzionato potrà essere integrato, nella fase di 
promozione, con le iniziative organizzate direttamente dall’Ente e/o dal mondo 
dell’associazionismo e del volontariato, le quali potrebbero rivestire un ruolo di rilevante 
interesse per il Comune per i risvolti culturali e/o di promozione territoriale; 

Atteso che si rende necessario procedere all’approvazione del programma delle attività 
culturali per l’anno 2022 e dei relativi indirizzi ai responsabili coinvolti; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 19 del 20/07/2022 avente per oggetto 
“Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia equilibri di bilancio Utilizzo Avanzo di 
Amministrazione e contestuale variazione al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022 
Art. 175 e 193 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con la quale sono stati impinguati nei capitoli 
10520305-1 e 10520306/1, per un importo complessivo di € 35.000,00; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio sociale, Cultura, Studio e 
Sport in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di approvare il programma delle attività culturali per l’anno 2022, comportante una spesa 
complessiva presunta di € 35.000,00, come da prospetto seguente: 

· evento denominato “Il Guilcier abbraccia la Corsica: gemellaggio sonoro tra artisti e cori 
provenienti dalla Sardegna e dalla Corsica” che comprende n. 2 giornate di iniziative 
culturali, programmate per i gg.1-2 ottobre 2022, secondo quanto contenuto nello 
schema agli atti d’ufficio, comportante una spesa complessiva presunta di € 27.000,00; 

· allestimento di una mostra promossa dall’Anci Sardegna e prevista per le giornate del 
1-2 ottobre presso i locali della Casa Pinna finalizzata alla promozione del turismo 
archeologico e culturale della Sardegna, con preciso riferimento ai Giganti di Mont’e 
Prama e al territorio del Sinis, per la quale non è prevista nessuna spesa aggiuntiva a 
carico del Comune; 

· commedia dialettale a partecipazione libera e gratuita prevista per la giornata del 27 
agosto 2022, per la quale si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla 
compagnia teatrale I Barbariciridicoli di Ottana (Nu) pari alla somma di € 1.440 IVA 
inclusa; 

Di stabilire che, per l’attuazione del programma “Il Guilcier abbraccia la Corsica: gemellaggio 
sonoro tra artisti e cori provenienti dalla Sardegna e dalla Corsica”, si rende necessario 
procedere all’affidamento ad apposita ditta di tutti gli aspetti di promozione, comunicazione, 
supporto logistico, elaborazione del progetto in dettaglio, organizzazione e gestione delle 
attività programmate nonché di dare mandato ai Responsabili dei vari settori per l’esecuzione di 
tutti gli atti conseguenti al presente atto deliberativo, ciascuno per le rispettive competenze; 

Di stabilire che con atto successivo si provvederà ad approvare il programma dettagliato 
dell’evento “Il Guilcier abbraccia la Corsica: gemellaggio sonoro tra artisti e cori provenienti 
dalla Sardegna e dalla Corsica”  

Di integrare eventualmente il programma sopra menzionato, nella fase di promozione, con le 
iniziative organizzate direttamente dall’Ente e/o dal mondo dell’associazionismo e del 
volontariato, le quali potrebbero rivestire un ruolo di rilevante interesse per il Comune per i 
risvolti culturali e/o di promozione territoriale; 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000 stante 
l’urgenza di provvedere ai fini di consentire la disponibilità del locale in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-08-2022 - Pag. 4 -  

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-08-2022 - Pag. 5 -  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità  Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni 04-08-22 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Zucca Michela 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Tadasuni 04-08-2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 05.08.2022, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 
04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 05.08.2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
il 04-08-2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 
267/2000) 
 
 
Tadasuni, 04-08-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni, 04.08.2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 


